
 

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099 
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it 

 

 
CITTA' DI FINALE LIGURE 

(PROVINCIA DI SAVONA) 
 
 

DIRIGENZA AREA 2 
Segreteria Comando 

 
 
 

ORDINANZA N. 269 
 

 
OGGETTO: ART. 54/IV DEC. LGS. N. 267/2000, CONDIZIONI DI ANNUNCIATO MALTEMPO 

PER LE GIORNATE DEL 21 E 22 SETTEMBRE 2025. PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI. 

 
 

IL SINDACO 
 
 
PREMESSO che l'Autorità Comunale di protezione civile, sulla base alle disposizioni del 
D.Lgs. 2 gennaio 2018, n.1, durante le fasi di allertamento o emergenze che interessino il 
territorio provvede a: 
▪ INFORMARE la popolazione sugli scenari di rischio, sulla pianificazione di protezione civile 
e sulle situazioni di pericolo determinate da rischi naturali, 
▪ ADOTTARE E PORTARE AD ESECUZIONE provvedimenti contingibili ed urgenti di cui 
all'art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di prevenire o mitigare gravi pericoli per l'icolumità 
pubblica, anche sulla base delle valutazioni formulate dalla struttura comunale di protezione 
civile, 
▪ COORDINARE le attività di assistenza alla popolazione colpita nel territorio del Comune; 
 
CHE Regione Liguria – Centro Funzionale di Protezione Civile – ha emanato  avviso di 
allertamento per i comuni compresi nella zona geografica A, pubblicato sul sito 
www.allertaliguria.regione.gov.it alle ore 11,53 del giorno 21/09/2025 (Comunicazione n. 
2025_040), con le segenti modalità: 
COORDINATE STATO DI ALLERTA METEO 

classe allerta scenario rischio giorno dalle 
ore 

alle 
ore 

GIALLO Idrogeologica per temporali e piogge 
diffuse (bacini piccoli/medi) 

21/09/2025 21,00 23,59 

ARANCIONE Idrogeologica per temporali e piogge 
diffuse (bacini piccoli/medi) 

22/09/2025 00,00 12,59 

GIALLO Idrogeologica per temporali e piogge 
diffuse (bacini piccoli/medi) 

22/09/2025 13,00 14,59 

 
CHE con il suddetto messaggio viene altresì disposta l'attivazione delle procedure di 
protezione civile in ordine allo scenario prefigurato, nonchè ogni misura ritenuta idonea alla 
salvaguardia di persone e beni; 
 

http://www.comunefinaleligure.it/
http://www.allertaliguria.gov.it/


 

 

DATO ATTO che nonostante lo scenario di rischio di primo livello, il territorio comunale è 
stato interessato nella giornata odierna da copiose precipitazioni, che hanno dato origine a 
parecchie criticità al sistema della viablità, tuttora interrotta in alcuni punti; 
 
CHE nonostante il permanere dello scenario di allerta giallo – anche per lintera giornata di 
domani – le previsioni meteo espongono un quadro di fote perturbazione accompagnato da 
intense precipitazioni; 
 
DATO ATTO che il Comune di Finale Ligure con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
115 del 30/11/2021 e di Giunta Comunale n. 237 del 23/12/2021 ha aggiornato il Piano 
Comunale di Emergenza e protezione Civile; 
 
CHE con ordinanza del Sindaco n. 290 del 25/10/2019 sono state individuate le funzioni 
rilevanti del Centro Operativo Comunale (di seguito C.O.C.), mutuate dal c.d. Metodo 
Augustus, e assegnate le connesse responsabilità; 
 
VALUTATE le indicazioni ricevute dalle copententi Autorità Regionali e ritenuto di dover 
procedere alla formale attivazione del C.O.C., così da rispondere tempestivamente ad 
eventuali situazioni di emergenza che possano interessare il territorio del Comune nelle ore 
successive; 
 
RITENUTO altresì opportuno, in funzione del rappresentato scenario, adottare preliminari 
misure preventive di salvaguardia e protezione, volte a limitare le occasioni di spostamento 
veicolare e pedonale sul territorio comunale in concomitanza alla fase di allertamento, quale 
misura idonea ad abbattere il rischio per l'incolumità pubblica; 
 
RICHIAMATE le precedenti ordinanze n.ri 212/2017 e 235/2017; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii., con particolare riferimento agli artt. 50 e 54, 
- la Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., 
- le Linee Guida approvato dalla Giunta Regionale Liguria. con deliberazione n. 746 del 
09/07/2007 e le varie disposizioni del Settore Protezione Civile ed Emergenza della Regione 
Liguria; 
- il Piano Comunale di Emergenza e Protezione Civile. 
 
 

ORDINA 
1) per le ragioni espresse in parte narrativa, che si intendono qui espressamente richiamate, 
l'attivazione del Piano Comunale di Emergenza a livello di ATTENZIONE con riferimento 
allo scenario di rischio giallo, a partire dalle ore 21,00 alle ore 23,59 del giorno 21/09/2025, 
che si alzerà a livello di PREALLARME con riferimento allo scenario di rischio arancione, a 
partire dalle ore 00,00 e fino alle ore 12,59 del giorno 22/09/2025, per terminare poi alle ore 
14,59 in modalità ATTENZIONE (giallo) alle ore 14,59 del giorno 22/09/2025. fatte 
comunque salve eventuali proroghe. 
 
2) per tutta la durata delle fasce di allertamento come individuate al punto 1), compreso 
l'allerta giallo, tenuto conto anche di alcune criticità tutt'ora presenti sul territorio quale 
conseguenza dei forti eventi precipitativi del recente passato, viene ora disposta: 
a) a tutti gli effetti l'attivazione del Piano Comunale di Emergenza a livello di PRE-ALLARME 
con riferimento allo scenario di rischio ARANCIONE; 
b) l'attivazione del C.O.C. e l'esecuzione delle attività previste dal Piano e demandate ai 
Responsabili delle diverse Funzioni, come individuati nella richiamata ordinaza del Sindaco 
n. 290 del 25 ottobre 2019; 



 

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099 
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it 

c) l'attivazione delle squadre di protezione civile convenzionate con il Comune di Finale 
Ligure. 
 
3) per tutta la durata delle fasce di allertamento come individuate al punto 1), e fatte 
comunque salve eventuali proroghe, sul territorio del Comune di Finale Ligure: 
♦ la sospensione dell'attività didattica compresa quella finalizzata a corsi di recupero presso 
tutti i plessi scolastici, sia pubblici che privati, compresi gli asili nido e i campi solari, quando 
attivi; 
♦ la sospensione di qualsiasi manifestazione in programma su area pubblica; 
♦ la sospensione delle attività in programma presso luoghi o strutture comunali, anche se 
precedentemente autorizzate, esclusa l'attività istituzionale; 
♦ la sospensione di eventuali lavorazioni in alveo dei torrenti e rimozione di mezzi e materiali; 
♦ la sospensione di tutte le forme di commercio su area pubblica; 
♦ la chiusura al pubblico di tutte le strutture di proprietà comunale, anche se concesse a 
privati o associazioni, destinate a costituire naturale centro di aggregazione per la 
popolazione (es. parchi gioco, impianti sportivi, biblioteca, ludoteca, sale mostre, convegni, 
auditorium, aree cimiteriali, etc); 
♦ la chiusura al pubblico dei moli; 
♦ la chiusura al pubblico della supeficie sterrata in fregio all'asta del torrente Pora in località 
San Sabastiano di Perti e del guado di FinalBorgo; 
♦ la chiusura al pubblico delle attrazioni dello spettacolo viaggiante; 
♦ il divieto di permanere o sostare sui ponti che attrversano torrenti e rivi. 
 
3) ai titolari/gestori privati di attività aperte alla generalità del pubblico, ed in particolare a 
quelli che conducono unità localizzate in zone "rosse", che costituiscono naturali punti di 
aggregazione per la popolazione, ad attivare i rispettivi protocolli di protezione per 
l'incolumità pubblica. 
 

informa 
che nei casi di accertata violazione di quanto imposto al punto 3) di questo provvedimentoe 
sarà notiziata l'Autorità Giudiziaria ai sensi dell'art. 650 c.p., oltre l'applicazione delle 
sanzioni amministrative previste dal quadro normativo vigente. 
 

trasmette 
copia di questo provvedimento per via telematica a: 
 

• Prefettura/UTG Savona; 
• Regione Liguria – Centro Funzionale Meteo-Idrologico di Protezione Civile 
• Sigg. Dirigenti del Comune di Finale Ligure, (i) per l'esecuzione secondo rispettiva 

competenza di quanto disposto ai punti precedenti, nonchè (ii) per quanto previsto 
dal Piano di Emergenza e Protezione e provvedimenti comunali di programmazione 
in capo ai titolari delle funzioni rappresentate nel C.O.C. 

• Comando Vigili del Fuoco di Finale Ligure; 
• Stazione Carabinieri del Comune di Finale Ligure; 
• Tenenza Guardia di Finanza di Finale Ligure; 
• Organi di stampa. 

 
invita 

la popolazione a seguire costantemente l'evolversi della situazione, anche attraverso la 
consultazione dei siti www.comunefinaleligure.it, www.allertaliguria.regione.gov.it  e limitare 
gli spostamenti non strettamente necessari. 
 

dispone 

http://www.comunefinaleligure.it/
http://www.comunefinaleligure.it/
http://www.allertaliguria.gov.it/


 

 

che il dispositivo di questa ordinanza sia inoltre portato a conoscenza della Cittadinanza per 
mezzo dei consueti canali di comunicazione. 
 

informa 
- che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale (TAR) entro sessanta giorni dal termine di scadenza della pubblicazione ovvero, 
in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni 
dalla data di avvenuta pubblicazione; 
- che responsabile del procedimento è il Dirigente Area2 – Sicurezza Urbana, 
poliziamunicipale@comunefinaleligure.it, tel. 019689011. 
 
 
 
Finale Ligure, 21/09/2025  

 
SINDACO 

ANGELO BERLANGIERI / 
ArubaPEC S.p.A. 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 

mailto:poliziamunicipale@comunefinaleligure.it

